dixit Cipriano. se nihil posse ppter signū crucis q̄ se muniebat.
tunc ille. est ne inquit tanet v̄tutis signū crucis. et dyabolus. est
sipsidē. et Ciprian⁹. ergo multo maioris est xp̄s. et illi me credo et
tibi abrenūcio. et dyabolus. ego te viuit deferam in infenū. et ille
timens munierit se signo crucis. et dyabolus disperguit. et ille veni
ens ad puellam. baptisatus est et factus christianus.

De dictis quibusdaz beati Gregorij ad idem. C. iii. xiv.

Xdyalogo Gregorij. libro. iii. Cū quidaz iudeus ve
niens v̄sus ciuitatē fundanā aduersante die nō habe
ret quo declinaret. templū Apollinis iurta positū in:
erant. ad manendū ibi p noctem. qui loci sacrilegiū primescens
quāuis fidēz crucis nō haberet cū signo eius se muniuit. Cū autē
nocte media p timore vigil maneret. ecce repente spiritū turbā
malignoz aduenit. et qui p̄erat inter eos in medio p̄sedit. cūq; in
quisitiōz eis singuli referrent. quid mali p̄tra bonos fecisset. et iude
us oīa audiret. p̄cepit qui p̄erat vt viderēt quisnā esset q̄ in tem
plo illo ausus fuerat iacere. Quē cū maligni sp̄is pgentes crucis
misterio signatū vidissent. mirates dixerūt. ve ve. vas vacū sed
signatū. quib⁹ hoc renunciareb⁹ cuncta malignoz spiritū tur
ba discessit. qđ ip̄e videns postmodū narrauit et sc̄iūs ep̄ianus.

De gestis Karoli magni in hispania. Capi. iii. vi.

Ira gesta. sup̄ saracenos p̄prijs oculis intuitus sum.
m illi. annos pambulans cū Karolo et exercitib⁹ eius. et
ideo p̄certo scribere nō ambigo. Postq; Karolus di
uini auxilijs munitus diversa regna subiungasset romano impio
et a saracenoz manib⁹ eripuisset. cū iam multo et graui labore fati
gatus. requiē sibi dare p̄posuisset. quidā habens faciē pulcherri
mā in extasi nocte sibi apparuit et dixit ei Quid agis fili mi. et ille
Quis es dñe. ait ille. ego suis iacobus apl⁹us frater iohānis euān
geliste. cui⁹ corp⁹ in galicia que adhuc a saracenis turpit dep̄mit
incognitū reqescit. et miror cur terra mea a saracenis nō liberasti
qui tot terras acquisisti. notifico tibi qđ te elegit ad liberaðū
terra mea de manib⁹ saracenoz. et visitandū basilicā meā. et post
te om̄s populuſ pigrinantes illuc inuenient usq; in finem seculi
Vlanc ergo perge q̄zcius. quia ero auxiliator tuus in omnibus

S. q̄

Taliter ei tribus vicibus apparuit ppter qd exercitibus agrega-
tis hispaniaz ingressus est. Item prima vrbis quā obsedit Karo-
lus pampilonia muri inter pugnabilibus erat munitissima. et cū
anī eam tribus mensibus sedens nequiusset cape eam fuisse preci-
bus ad deū et beatū Jacobū. muri fundit? conuerit et saracenos
qui baptisari voluerunt reservauit ad vitā. alios vō gladio tru-
cidauit his mirabilib⁹ territi vbiqz saraceni reddebat sibi vribes
et tributa mittebat. et facta est terra tota sub tributo. Et visitato
sarcosago beati Jacobi venit ad petromū et fuit lanceā in mari-
grās agens deo et beato Jacobo. qui eū vsqz illuc duxerat. Item
cū ciuitates et villas quasi innumerabiles cepisset. vel bello vel
gratise credidissent eidem. restabat ciuitas quedā dicta lucerna
munitissima. quā cū obsedit quasi p menses quatuor. et capere
nō posset. facta pce ad deū et beatū Jacobū muri eius co: et cū.
et est dejecta vscp in diem hodiernum. Quidā em̄ gurges in me-
dio eius arrianus surrexit. Cum quidam miles in extremis labo-
raret pcepit cuidam psanguineo vt equum suum post eius disces-
sum venderet et pciū in elemosinas daret. quo mortuo receptis
sacramentis psanguineus eius pdictus equū vendidit et pciū
eius in cibis et portibus expendit. Trāfactis vō dieb⁹. 30. mortu-
us eidem in extasi in nocte apparuit dicens. Om̄ res meas tibi
comendavi dandas in elemosinas. scias peccata mea dimissa et
me in padisum futurū. te vō qd elemosinas meas retinuisti scias
die crastina ad infernum iturū et sic disparuit Cū autem nimis treme-
factus sumō mane visionem narrasset et exercitus de tanta et lo-
queret inter se. ecce subito clamores sup eum quasi rugitus leonū
lupoꝝ et vitulooꝝ in aere. et statim de medio circumstantiū rapit
et quasi p dies quatuor nusqz inuenit Cū autem exercitus p dies 17.
per deserta pagrasset repertū est corpus exanimatum et ptractum in
cacumie cuiusdam montis distantis p. 4. dietas. cuius ascensus
erat p. 3. leucas. Cū Karolus pugnatuvus esset cum aygolando.
in crastino quidaz de suis militib⁹ in sero pcedente arma bellica
prepantes. hastas suas firerunt in terra in pratis an̄ casira. quas
sumo mane corticibus et frondib⁹ decoratas inuenierunt. et om̄s
illi mortui in crastino bello. manitij glaz sunt adepti. In memo-

tiam vero pdicet miraculi pdiderunt lanceas iuxta terraz. et radices que manserant magna ex se postea pulerunt arbusta' Cū in ter Aigolandū et Karolum tale pacis interuenisset q pugnanti bus inuicem suis et nostris illoꝝ fidēs qui victoriam haberet melior habere. et missis. 20. ptra. 20. et. 40. ptra. 40. et centum cōtra centum. nostri semp victoriam habuissent. data treuga venit Ay golandus vldes hec ad Karolū ut baptisnū recipet et sui qui vel lent. Cū aut prandente Karolo vidisset diversitates epowm et monachoz et alioꝝ huiusmōi in curia sua discubentiuꝝ. et ipi que renti de singulis Karolus r̄ndisset. qui essent tandem quesivit de illi. paupibus qui in misero habitu ad terram comedenderent vilie. cui Karolus. Hec est gens dei. nuncij dñi nostri ihesu ipi. quos cotidie ex more pascimus. at ille. Hq̄ qui circa te sunt. et tui sunt felices sunt. et feliciter comedunt et bibunt et induunt. illi vero quos dei tui gentem esse dicis et nuncios eius. cur fame pereunt. et male induunt. et a te longe piciunt. et turpiter traetant. Male dñs suo seruit qui nuncios suos sic turpiter accipit. Legem tuā in hoc falso mandauit ei bellū in die crastina. Itēz cū Karolus pugnaturus p̄tra quendaz principem saracenoꝝ noīe suīre. rogasset dñm ut ostenderet ei qui de suis militibꝝ in bello essent morituri. die crastina armatis exercitibus apparuit signū crucis rubellū in hūcīs eoꝝ qui erāt morituri. quod videns Karolus inclusit eos in oratorium suo nūero quasi. 1. 50. sed finito bello et interempto principe predicto. inuenti sunt et ipi moritui in oratorio. nec defuerit martirio. q̄zuis eis martirium defuerit. Cum in quodā bello saraceni ordinassent q iurta quemlibz equitem suoz esset unus laruatus terribili imagine. et haberet tympanū terribiliter sonas. et sic venientes terrerent equos nostros itaq̄ fuderet. inuitis equitibus nostris. ordinavit Karolus in crastino q om̄s nostri coopirent oculos equoz suoz et aures foriter obduraeret. et sic venientes p̄tra saracenos habuerunt victoriā. Cum quidaz principes saracenoꝝ ad seductiōz nostrorū inter alia donaria misissent nostris vinum dulcissimum et mulieres saracenicās valde formosas mille. et qdaz de nostris vacassent ebrietatibꝝ et luxurijs taz cū illis saracenicis

mulieribus qz cū alijs quas adduxerunt de francia. post modicū
tempus habuerūt saraceni victoriā mediante pdscone ganaleo
nis de nostris in runcuallis. in qua mortui sunt pugnatores. et
rotholandus et nostri ultima pfsione pfsi. quāvis pugnatores
et alijs pbi viri illis voluptatibz se nō exposuissent. ¶ Moris erat
in exercitu Karoli q oīs pugnatores eucharistia et pfsessione per
manus epoz et monachoz qui aderāt munirent. anteqz pugnam
intrarent. Oratio rotholandi in extremis pfsituti. Dñe ihesu. p
cui fide patriā meā dimisi. et in oris barbaris ad exaltandū fidēz
tuam veni. et multoz pfidoz bella. tuo munitus auxilio vici. et in
numeris alapas. minas. vulnera. opprobria. irrisiones. fatigatōes
dolores. frigora. famē. siti. antitetates peuli. tibi in hac hora co
mendo aiam meam. ultra qz dīci phas est me peccatores pfsitor.
sed tu qui inimicis pfcissi. et mulieri deprehense in adulterio. et
magdalene et petro lacrimanti dimisisti. et latroni pfsitenti lanuā
paradisi aquisti. mihi veniam nō denegas delictoz. et aiam meaz
in eterna requie resouere digneris. et tenens pellem et carnē circa
mamillas dixit. Confiteor credo q in hac carne videbo te deum
saluatorē meū. tribus vicibus manus suas sup oculos suos po
nens et ait. Oculi isti pfspecturi sunt. et reuersus aptis oculis suis
cepit respicere celū et oīs artus suos et pectus signare signo cru
cis et cepit dicere. Nūc oīa terrena mihi vilescūt. q ipso donante
video qd oculus nō vidit. nec in cor homis ascendit. deniqz ma
nus suas extensis pcfem effudit. p alijs in bello mortuis dicens
Mouantur viscera misericordie tue sup fideles tuos. qui hodie
mortui sum in bello. qui de longinquis partibz venerunt in has
barbaras natōes. ad exaltandū nomen tuū. et declarandā fidēz
tuam. nūc aut manibus saracenoz pempti iacent. mitte archan
gelos tuos. qui aīas eoz pducant ad regna celoz. quatinus una
cam martiribus regnare valeant. in secula secōz qui viuīs.

¶ De visione Turpini ep̄i sup atas in bello defunctor̄ Ca. xxvij

Vñ beati rotholandi anima de corpe egrediens. et ego
d Turpinus celebriarem missam de defunctis corz Karo
lo. in valle Karoli. raptus in extasim audiui choros
in celestibz cantantes. chq illi ad sublimia transirent. ecce post

tergū tertiī milites quasi de pda videntes. et dñi. Quid portatis
nos inquit magistrum portam ad inferna. Tiburtiū vō beatū
cū alijs multis defert Michael ad supna. Cūq finita missa hoc
regi narrarem. ecce Balduin⁹ sup equū rotholand⁹ narrans que
ges ta fuerūt. et rotholand⁹ iagonia in mōte dimisisse. cūctisq
acclamantib⁹ retro. inuenit p̄t Karolus rotholand⁹ iacentes
mortuū. eversus brachij⁹ supra pectus in modū crucis positus. et
fuit in eum placrimosis gemitib⁹ et suspicij⁹ inexplicabilib⁹ ex
clamas dicit. O dextra brachij⁹. dec⁹ galloꝝ. spata iusticie. hasta
inflexibilis. in bello doctissime. fortissime. fortium. destructor sara
cenor⁹. mirus clericor⁹. baculus orphanoꝝ. viduar⁹ cib⁹. refection
paupm. reuelatio ecclesiaz. et lingua ignata medacij⁹. dux exercitus
fidelij⁹. cur te in has oras adduxi. cur nō morior tecū. heu quid fa
ciā. es cū angel. erultes cū martirib⁹. letaris cū sanctis. Celebra
tis ergo requijs solennit et deute summo mane armati iuenerūt ad
locū certanis in rūciuelle. et inuenient ceteros suos aut mortuos
aut vulneratos ad mortem. oliverū vō iacente in effigiez crucis.
rege aut post saracenos currente sol stetit immobilis. et plongata ē
dies q̄si spacio triū diez. et inuenit eis et interfecit q̄tuor milib⁹
reuersus est et gaualoneū pditorē trahi fecit q̄tuor equis fortissi
mis ad quatuor plagas celi. Et habuerūt curā multi de corpib⁹
suoꝝ caroz conditis aromatib⁹ deferendis ad diversa cimiteria.
beatū vero rotholand⁹ fecit rex sepeliri apud blaniū in ecclesia
sancti romani. quā an̄ edificauerat. et canonicos regulares ibi po
suerat et eccliaz illā regali munificentia sublimauit. et sic reuersus
est. infusis autē p̄cib⁹ ad beatū Dionisiū p̄ alijs q̄ mortui erant in
hispania in bello saracenoꝝ. nocte p̄tia apparuit ei beatū Dionis
suis dices q̄ illi qui exēplo p̄bitatis et in bello saracenoꝝ mortui
essent venia impretrauerūt om̄ peccator⁹. Cū ego Turpinus cuz
rege venissem usq; Vlennā. et ipo pcedente in franciaz ppter in
firmitate remāsssem. et die quadā an̄ altare orarem et psalmū De
us in adiutoriū rc. dicerem. rapta sum in extasim. et ecce agmina
innigerabilis terror pcedentiū. cu autē qurendaz quasi ethiopem
vltio incedente et lentiū vidiissez. dixi. ei. q̄ tenditis. at ille. aquis
granū ad Karoli mortem vt ad tartara ei⁹ spm rapiamus. et ego
adiuro te p̄ nomē dñi nři ihesu xp̄i vt p̄ me reueream̄ itinere fecō

Tunc modicū p̄morati vir expleto psalmo p̄dicto redierūt eodēz
ordine. et dīxi vltimo cui aī fueram locutus. Quid egistis. et ille
Galicianus sine capite tot et tantos lapides et ligna posuit i sta:
terā q p̄ponderauerunt bona malis. et ideo absulit eum nobis et
hoc dicto disparuit. et post veniente ad me nuncio de morte eius
inueni q ipo die p̄dicto visionis migrauerat.

¶ Et librio Calixti pape ad idem Capitulū. xxxvii.

Vñ post mortem Katoli surrexisset quidā saracenus
c magn⁹ in hispania Artumaior dictus. et venissz ad ba
silicā beati Jacobi. et deuastatis oib⁹ ipam basilicā
sic pphanaſſet. q equos ibi hospitari et egestiones aī altare face
rētfieri. ecce ali⁹ fl̄uru int̄estinoꝝ interibant. ali⁹ p basilicā et ciuit
atem errantes lumina amittebāt et ip̄e Artumaior excecatus est
sed p̄silio cuiusdoꝝ sacerdotis illius ecclesie cepit inuocare deum
xpianoz et beatū Jacobū. pmittens si redderet ei lumen. oia resū
tueret et machometū abnegaret Restitutis ergo oib⁹ restituta
est sanctitati. et recedens de terra illa p̄dicabat magnū esse deum
xpianoz. et magnū esse beatum Jacobum.

¶ De verbis Urbani pape. Capitulum .xxxix.

Erba Urbani pape iniuitantis ad crucem in cōſilio
v Clatinonē. hec sunt. O quantū decus si gens tam
degener et demonū ancilla gentem dei omnipotētis.
fide p̄ditam et ip̄i noile splendida ſic ſupauit. O quāta imppe
ria ab ip̄o dño im pperabim⁹ vobis. si eos nō iuuatis qui xpiana
pfeſſione censēt ſicut et nos. Procedat ergo nūc cōtra infideles
ad pugnam. qui abuſuē p̄tra fideles certabant. Vlunc ſint milī
tes qui dudū erant raptoreſ. nūc p̄tra barbaros pugnēt qui olim
p̄.va ſanctos pugnabant. nūc eterna p̄mia nancisan⁹ qui dudū
p̄.pāncis ſolidis mercenarij fuerūt. nūc p amo re dupli ci labore
qui p derri mēto corpis et aie ſic fatigant̄. Cum ad portū brando
ſium veniſſemus. et noſtri naues conſcenderāt. ecce quedā nauis
ppe litus p̄paruit. de qua fere octingēti viri ſq; ſexu pierunt.
ſed cū corpora mortua p posſe colligerem⁹. inuente ſunt in carni:
bus quondā ſup ſpatulas note i modū crucis inſignite. Cōpete
bat ſiquidem vt in ſervicio dei defunctoris ſignū victoriosum ſub

fidei pignore permaneret. Cum apud urbem niceam venisset finis
esumatur quod erat numerus septies centum milia ad bella valentum ex-
ceptis clericis et alijs ineptis ad bellum. Si autem renissent omnes qui
de pribus suis recesserunt, estimantur quod essent quasi seragesies centum
milia. Cum nos tendentes de nicea versus anchiochiaz, unci quasi
quos in quodam ouili perclusi sunt undique sagittaz pluia nos inestim-
mabiliter afflentes, peccatis nostrorum exigebit, quorum alii lutu-
rii, alii auaritia, alii superbia se polluerunt, nosris se peccatores re-
cognoscuntur, et dei misericordiam inuocantibus aderunt episcopi et sacer-
dotes in albis dominis depcantantes humilium eorum et plorando cantantes,
et currebat ad eos multitudine, per professionem, et ecce dominus placatus tan-
tam dedit nostris audaciam et adversariis timorem quod eos subito
fugatur, et ipsi die secundo et tertio fugere non cessaverunt, et nos de spo-
liis eorum dicati sumus, et factus est timor nosier super omnes, fama ista
volante ab occidente in orientem. Cum autem ad eracleam urbem ve-
nissimus vidimus signum quodam splendens in modum ensis si-
guratum, cuspide versus orientem premo.

De historia Anchioena ad idem, Capitulum. xl.

Vnde in obsidione Anchioena famae vehemens in-
creceret, ita ut multi fugere disponerentur in obsidione.
Licer semper iustos iurassent, intro psilio eiocerunt oes
milleres de exercitu, timentes ne dominus propter luxurias eorum que co-
mitabantur cum eis, esset iratus que in castris vicinis hospicia sibi
recepertur, tunc vidimus ruborem in celo mirabilem, sensim etiam
terremotum terribilem, tunc etiam quida nostri viderunt quoddam sig-
num in celo in modum crucis signatum. Vnde oriente recto tramite in-
cedes In obsidione Anchioena que durauit a mense Octobris
usque ad sequentem Junium, fuerunt nostri ita psiantes quod deficiunt
victualibus comedentur carduios et alias herbas multitudinas agro-
rum et equos et mulos et camelas paupiores quam canes et certa bestia
arum et grana in stercoibz regta, cum autem placuit domino presumare labo-
rem populi sui, apparuit quida turco intra urbem et dixi ei, Exp-
giscere et redde urbem francis. Miratus ille tenuit visionem sub-
silencio, apparuit autem secundum dicens eidem et addidit Ego sum ipso
qui feci te, tunc ille euigilans iuit ad principem anchiochie dominum

siuum et visionem narravit. tunc ille. Tumquid fantasmatib⁹ bau-
te credere debes. reuerso illo ad locum suū iteꝝ apparuit dicens.
Cur nō implesti quod iussi. non es tibi hesitandū. nam ego qui
impo dñs sum oīm. tunc ille nihil amplius dubitās. tractauit cū
nostris quō traderet ciuitatem. et intronis. ix. de nostris per
cordas denocet p̄ quas porta apta est alijs. nostricꝝ intrantes ce-
perunt ciuitatem. multos trucidantes alijs fugientibus. et aduoca-
tus vel p̄fectus princeps Anthiochie a quodā iustico armeno de-
collatus est. et caput. francis allatū est ab eo. Tū nostri intrantes
Anthiochiā capientes. exclamauerunt om̄s. deus hoc vult. et hic
erat modus exclamatiōis cū aliquid de negotio facere volebam⁹
efficaciꝝ. Capta Anthiochia repta est a quodā hoīe lancea que
dñ in ecclia sancti Petri fossa humo. quā repto dicebat esse lan-
ceam. qua fuerat latus dñi p̄foratum. dicens q̄ beatus Andreas
sibi tec̄ apparuerat dicens. q̄ in tali loco soderet subitus pavimen-
ti et ibi inueniret p̄dicta lancea dñi. forsitan fallaciter occultata
de quo magna exultatio et deuotio orta est in populo. Tū capta
Anthiochia plures ex nostris petris mulierē seminaculassent. ecce
rex Persarū veniens in succursum turcoꝝ cum suis sic artauerunt
nostris q̄ multi furgere deliberabāt. sed deus nō immemor suorū
multis apparuisse dicit⁹ et eos cōfortasse. Cuidam igit̄ clericō fu-
gienti apparuit dicens. quo frater intendis. Et ille. fūgio sicut
infortunatus. Et dñs ad eū. noli fūgere sed redi retro et dic cete
eis q̄ ero cum illis in p̄lio. nam litz ppter peccata fere pierūt. tñ
matris mec placatus p̄cib⁹ ppiciabor in eis. peniteant et salvi-
erūt. ego dñs q̄ loquo tecū. Mor ille reuersus narravit qđ vide-
rat. Item dū multi denotte p̄ cordas descendere vellent et fūgere
cuidam descendenti assitit frater suus mortuus. et dicit. quo fūgis
frater remane. ne timeas qm̄ dñs vobiscum erit in p̄lio. et socij ve-
stri qui in hoc itinere mortui sunt vobiscū p̄tra turcos p̄liabant̄.
miratus ille verbo defuncti remansit. et quod riderat enarravit.
Factū est aut̄ post modicū q̄ nostri et equis eorū pre inedia des-
cientib⁹ indicō ieiunio tibiano. et factis ad dñm p̄cib⁹ deuotis
nostris pauci p̄tra tureoꝝ et multitudinez innūterabilem egrediētes.
habitit secū sacerdotib⁹ cū albis p̄ populo orantib⁹ et flentibus
et psallentibus. habuerunt de ip̄is victoriā incredibilem. et ip̄is su-